BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC THUẾ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 1929/TCT-CS
V/v trả lời chính sách thuế
	Hà Nội, ngày 03 tháng 06 năm 2010

Kính gửi: Bà Trần Thị Hương Nhạn.( Hộ khẩu thường trú: Thôn 8a- xã Lộc Thành- huyện Bảo Lâm- tỉnh Lâm Đồng )
Trả lời công văn không số đề ngày 15/03/2010 của Bà Trần Thị Hương Nhạn đề nghị hướng dẫn chính sách thuế Thu nhập cá nhân và thuế Thu nhập doanh nghiệp, Tổng cục Thuế có ý kiến như sau:
1, Đối với vấn đề miễn thuế TNCN từ 01/01/2009 đến 30/06/2009 và kê khai quyết toán năm 2009:
Tại khoản 2.1, Điều 3 Thông tư số 160/2009/TT-BTC ngày 12/08/2009 của Bộ Tài chính quy định:
"Cá nhân cư trú có thu nhập từ tiền lương, tiền công, từ kinh doanh phải thực hiện quyết toán thuế trong các trường hợp sau:
- Có số thuế phải nộp trong 6 tháng cuối năm 2009 lớn hơn số thuế đã khấu trừ;
- Có yêu cầu được hoàn thuế hoặc bù trừ số thuế nộp thừa vào kỳ sau”.
Tại điểm 3.2, Khoản 3 Mục I Công văn số 451/TCT-TNCN ngày 08/02/2010 của Tổng cục Thuế hướng dẫn về kỳ tính thuế đối với hồ sơ quyết toán thuế TNCN năm 2009 như sau:
" Kỳ tính thuế: trong các tờ khai và bảng kê cần ghi rõ kỳ tính thuế là từ ngày 01/07/2009 đến 31/12/2009.
- Đối với cá nhân kinh doanh: chỉ kê khai doanh thu, thu nhập, các khoản giảm trừ,... tương ứng với kỳ tính thuế từ ngày 01/07/2009 đến 31/12/2009."
Như vậy, trường hợp Bà Trần Thị Hương Nhạn kê khai quyết toán thuế TNCN năm 2009 với kỳ tính thuế từ ngày 01/01/2009 đến ngày 31/12/2009 là không phù hợp, đề nghị Bà căn cứ các quy định nêu trên và điều chỉnh tờ khai quyết toán (nếu thuộc diện phải thực hiện quyết toán) theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.
2, Đối với các chi phí trả lãi tiền vay
Về vấn đề này Cục thuế tỉnh Lâm Đồng đã có công văn số 531/CT-TTHT ngày 9/3/2010 trả lời vướng mắc của Bà là đúng quy định. Đề nghị Bà liên hệ trực tiếp với Cục thuế tỉnh Lâm Đồng để được hướng dẫn cụ thể.
Tổng cục Thuế trả lời để Bà Trần Thị Hương Nhạn được biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Cục thuế tỉnh Lâm Đồng
- Vụ PC - TCT;
- Lưu: VT, CS (3b).
	KT. TỔNG CỤC TRƯỞNG
PHÓ TỔNG CỤC TRƯỞNG

Phạm Duy Khương